
 

 

 

COMUNE DI CASTROREALE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   

N. 108 Del 14.10.2025  
 

 

 

OGGETTO: 

 

Atto  di  indirizzo  politico amministrativo per l'utilizzo della   somma   

corrispondente  al  2%  delle  assegnazioni finanziarie   attribuite   dalla   

Regione   con   forme di Democrazia  partecipata  per l'anno 2025 - 

Approvazione del 'Documento sulla partecipazione' annualità 2025.       

 

L’anno duemilaventicinque , addì quattordici  del mese di ottobre, alle ore  13,30 e segg., presso la sala delle adunanze 

del Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolare convocazione, si 

è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 

MANDANICI GIUSEPPE SINDACO Presente 

CANNAS ANGELO ASSESSORE Presente 

TRIOLO ANDREA ANTONINO ASSESSORE Presente 

GIUTTARI CHIARA VICE SINDACO Presente 

      

 PRESENTI N°    4 ASSENTI N°        0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, Dr. Franco Filippo Miceli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Mandanici Giuseppe nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato 

dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso: 
 

Il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: Parere FAVOREVOLE 

Il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile: Parere FAVOREVOLE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente, in accoglimento della proposta che fa parte integrante 

del presente atto cui viene allegata unitamente ai citati pareri, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  

 

- Di prendere atto del verbale del 30 settembre 2025 della pubblica Assemblea per 

l’utilizzo della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla 

Regione con forme di Democrazia partecipata per l’anno 2025, all. A) del presente 

documento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Di approvare il “Documento sulla partecipazione” elaborato dal Responsabile del Settore 
Socio - Culturale e protocollato il 10/10/2025 n. 10860 in cui sono riuniti i progetti 

votati dall’Assemblea dei cittadini, 5 su 7 di Democrazia partecipata, più una proposta 
dell’Amministrazione Comunale da realizzare nell’anno 2025 all. B) del presente 
documento per farne parte integrante e sostanziale;  

 

- Di dare atto che la relativa spesa di € 10.490,80 è da imputare al capitolo 11511 del 

bilancio comunale c.e.  

 

- Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Socio-culturale per la 

conseguente attività gestionale. 

 

-  Il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs n. 
33/2013 e ss.mm.ii. A tal fine il Responsabile del procedimento di pubblicazione è il 

Responsabile del Settore Socio-culturale, D. ssa Rao Francesca;    

 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTROREALE 
Città Metropolitana di Messina 

  

 
                        

SETTORE: SETTORE SOCIO CULTURALE 

         

Proposta n. 1103 del 13.10.2025 
 

Oggetto: Atto  di  indirizzo  politico amministrativo per l'utilizzo della   somma   corrispondente  

al  2%  delle  assegnazioni finanziarie   attribuite   dalla   Regione   con   forme di Democrazia  

partecipata  per l'anno 2025 - Approvazione del 'Documento sulla partecipazione' annualità 2025.       

RELAZIONE 

Premesso che in base all’art.6, comma 1 della L. R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell’art.6 della L. R. 9/2015 ss.mm. e ii., è fatto obbligo ai Comuni di spendere almeno il 2% delle 
somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano 

la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione delle somme non 

utilizzate secondo tali modalità;  

 

Viste le circolari dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, n.5 del 
9/03/2017 e n. 14 del 12 ottobre 2018, contenenti le indicazioni e i chiarimenti in merito alle 

condizioni, alla procedura e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell’art. 14, comma 
6, della Legge Regionale 8 maggio 2018 n. 8; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30/07/2018 con cui è stato approvato il 

regolamento che disciplina le forme di democrazia partecipata;  

 

Visto che per l’anno 2025 la somma destinata a forme di democrazia partecipata corrisponde a € 
10.490,80;  
 

Visto l’avviso prot. n. 6299/2025 pubblicato all’albo pretorio e affisso per le vie del Comune 
con cui si informava la cittadinanza dell’attivazione per l’anno 2025 degli strumenti di 
Democrazia Partecipata previsti dall’art. 6 della L. R. n. 5/2014;  

 

Visto che entro le ore 24 del 06.07.2025, così come stabilito dal suddetto avviso sono 

pervenute all’ufficio Protocollo di questo Ente n. 7 schede progetto;  

 

Visto il verbale del 30 settembre 2025 della pubblica Assemblea per l’utilizzo della somma 

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione con forme di 

Democrazia partecipata per l’anno 2025, all. A) del presente documento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Visto il “Documento sulla partecipazione” elaborato dal Responsabile del Settore Socio 
Culturale in data 09/10/2025 e protocollato il 21/10/2024 n. 11432 in cui sono riuniti i progetti 

votati dall’Assemblea dei cittadini, 5 su 7 di Democrazia partecipata, più una proposta  

 



 

 

 

 

dell’Amministrazione Comunale da realizzare nell’anno 2025 all. B) del presente documento 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il capitolo 11511 del bilancio comunale c.e., sul quale sono allocate le risorse finanziarie 

necessarie;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana nonché la legislazione vigente. 

PROPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:  

 

- Di prendere atto del verbale del 30 settembre 2025 della pubblica Assemblea per 

l’utilizzo della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla 

Regione con forme di Democrazia partecipata per l’anno 2025, all. A) del presente 

documento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Di approvare il “Documento sulla partecipazione” elaborato dal Responsabile del Settore 
Socio - Culturale e protocollato il 10/10/2025 n. 10860 in cui sono riuniti i progetti 

votati dall’Assemblea dei cittadini, 5 su 7 di Democrazia partecipata, più una proposta 
dell’Amministrazione Comunale da realizzare nell’anno 2025 all. B) del presente 
documento per farne parte integrante e sostanziale;  

 

- Di dare atto che la relativa spesa di € 10.490,80 è da imputare al capitolo 11511 del 

bilancio comunale c.e.  

 

- Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Socio-culturale per la 

conseguente attività gestionale. 

 

- Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

-  Il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs n. 
33/2013 e ss.mm.ii. A tal fine il Responsabile del procedimento di pubblicazione è il 

Responsabile del Settore Socio-culturale, D. ssa Rao Francesca;    

 

 

 

 

    Il Responsabile dell’istruttoria                                                                          L’Assessore 

   F.to  Trovato Carmela Antonina                                                         F.to  Dott.ssa Chiara Giuttari 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Oggetto: Atto  di  indirizzo  politico amministrativo per l'utilizzo della   somma   
corrispondente  al  2%  delle  assegnazioni finanziarie   attribuite   dalla   Regione   
con   forme di Democrazia  partecipata  per l'anno 2025 - Approvazione del 
'Documento sulla partecipazione' annualità 2025.       

 

PARERE TECNICO 
 
Il responsabile del settore rilascia il seguente parere: 
 

- SETTORE PROPONENTE: SETTORE SOCIO CULTURALE 
Parere in merito alla regolarità tecnica dell’atto (cioè alla verifica della conformità dell’atto alla normativa 
tecnica che regola la materia). 
 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Data 14.10.2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SOCIO CULTURALE 

F.to  RAO FRANCESCA 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Atto  di  indirizzo  politico amministrativo per l'utilizzo della   somma   

corrispondente  al  2%  delle  assegnazioni finanziarie   attribuite   dalla   Regione   

con   forme di Democrazia  partecipata  per l'anno 2025 - Approvazione del 

'Documento sulla partecipazione' annualità 2025.       

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO CONTABILE 

 
 

IL sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  rilascia il seguente parere: 
 

- SETTORE TECNICO CONTABILE 
Parere in merito alla regolarità contabile. 
 

 Parere: FAVOREVOLE. 
 

 La proposta non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
Data 14.10.2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO CONTABILE 

F.to  DOMENICO TROVATO 
 

 



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 
 

 Il Presidente 

F.to Dr. Mandanici Giuseppe 

 

L’Assessore Anziano 

F.to Sig. Cannas Angelo 

 

 Il Segretario Comunale 

  F.to  Dr. Franco Filippo Miceli 

 
 

E’ Copia conforme per uso 

Amministrativo 

 

Lì, 14.10.2025 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dr. Franco Filippo Miceli 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione 

dell’Addetto, che la presente deliberazione: 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 14.10.2025 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 14.10.2025 

 

L’Addetto 

 

___________________ 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr. Franco Filippo Miceli 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 14.10.2025 al 

29.10.2025 senza opposizioni. 

 

L’Addetto 

 

___________________ 

 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________; 

 

 

 

lì, _______________ 

 Il Segretario Comunale 

 

_________________________ 

 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.1991 N° 44 

 

 

Lì 14.10.2025 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dr. Franco Filippo Miceli 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale__________________ 

 

 

 

 

 

 

Lì ________________ 

Il Segretario Comunale 

 

_______________________ 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l’esecuzione all’ Ufficio _________________; 
 

lì, _________________ 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Segreteria 

 

___________________________ 

 








